MILANO, Archivio Storico Diocesano (= ASDMi), sez. XII, 
vol 2, q. 31, ff. 261r-262v 

[268v] All’Illustrissimo et Reverendissimo Signore mio e Patrone osser-
vandissimo Cardinale S. Clemente [Giovanni Battista Cicala, ndr]. 

[261r] Illustrissimo ac Reverendissimo Signor et mio Patron Osservan-

dissimo. 
Per haver io, per voluntà et gratia di Dio et ordine della sua Bea-

titudine manegiato et esseguito molte cose per la santa reforma di 
Roma, da cinque anni, et sapendo in che termine l’ho lassata già 
sono tre mesi, et in che stato hora si trova, per non haver poscia da 
rederne conto a Dio et poi a Sua Santità, mando l’inclusa informa-
tion d’alcuni disordini a Vossignoria Illustrissima Signor Cardinale et 
deputato, acciò possa ben considerar in quanto disordine et peri-
colo sian le cose della religion cristiana, et che più non si fa stima 
delli canoni et del Concilio, et la poca cura et conto che se ne tiene 
dalli ministri, si come più largamente a bocca la ragguagliarò con 
molte altre cose, con haver rispetto solo alla gloria di Dio et utile 
alla religione, poiché l’altri taccion per varii lor desegni, et cercan 
d’occultar il foco, et con ogn’humiltà basando la sacrissima mano 
di Vostra Illustrissima et Reverendissimo Signor con tutto il cor di 
conto mi raccomando. 

Datum Casa, il XX di Settembre MDLXIIII 

Di Vostra Illustrissima et Reverendissima Signoria Fidelissimo servi-
tor Ascanio vescovo Cesarino 
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[267v] Alcuni avvertimenti del procedere della compagnia di S. Ma-
ria della Strada 

[262r] Desiderando et cercando con ogni studio et arte sedare et 

quietare la dissentione, discordia et odio nato tra il clero seculare 
et quelli di Santa Maria della Strada, per conto del Seminario, parla 
con il P. Polanca, Pietro Usmar(a) et Battistone dagli Occhiali, in 
camera mia, et con quel miglior modo ch’io seppi gli pregai et es-
sortai se contentassino ch’al seminario fussero eletti et deputati 
tanti del clero seculare, et altri tanti della loro religione, acciò si 
mostrassino grati et con amore et charità della Città di Roma dove 
hanno havuto principio, et il tutto et non cozzare con li Romani 
con sì grande arroganza et con sì velenoso procedere. Risposero 
che non era giusto et honor loro che havendo essi cominciato ad 
imparare, altri n’havessero l’honore, et che non stariano bene co’ 
preti scolari, de’ quali dicono infinito male pubblicamente. 

Questa setta di barbari naturali inimici et postea del nome romano 
per ogni modo et via tentano destruere il clero sculare e unire a sé 
la parocchia et chiese santamente ordinate et divise di tanti centi-
nara d’anni. 

Si consideri che diabolica religione è questa, et li fondatori di essa, 
che constitutioni hanno et diverse dall’altre fondati da Santi Padri 
et la vita et modo che tengono in loro procedere et sì hanno giurato 
castità, obedientia o povertà che n’osservano. 

Renuntiorno la cura delle anime et tutta la Città conturbano con 
le confessioni senza licenza. 

Confessano et mai abandonano l’infermo in sin che non habbia 
fatto testamento, donatione o lassita alla setta con molto denaro 
delle case et della Città sotto zelo di charità. 

Imparano senza premio, ma inducono le povere donne a far do-
natione et si pigliano lo figlio o la figlia, procurano con l’elemosine 
d’altri ponerle nelle miserabili orfane monasterii(b), et loro si pi-
gliano case, vigne et alte robbe per charità. 

Hanno unito più di cento mila scudi d’entrata, mettono dinari in 
banchi, hanno case, vigne, casali et tuttavia littigano et procurano 
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d’unire delle chiese, con infinito et perpetuo danno dei Romani et 
d’altri, et vanno cercando con la sacca con industria et coperta 
d’andare per tutto, et levano il pane a’ poveri religiosi. 

Mettono nuovi et insoliti costumi nella Città con molto disturbo, 
vergogna et pericolo con far andar fino le zitelle alle loro chiese et 
le maritate et vedove tutto il giorno fuora et abandonano le case in 
mano di massare: et dicendole io che questo non mi pareva conve-
nisse et fosse ben fatto, Batistone rispose con colera et disse: “Non 
è meglio che le zitelle vengano alle chiese che restino in casa dove 
si fanno lavorare infino dalli vignaruoli et fachini?”. Si questo è, 
dico che si le donne stessino in casa non succederiano tali invon-
venienti. 

E più hanno posto una usanza da considerarla benissimo, che 
gl’huomini et donne quali si confessano da loro si domandano tra 
loro “fratelli” et “sorelle”, et con molta domestichezza et familia-
rità conversano et se visitano tra loro nelle case, et questo solo 
mancava per vituperare questa Città, con aggiungere quest’altra li-
bertà et comodità alle donne. Et fanno far voti alle zitelle, et alcuni 
altri alle maritate, cosa più non odita! et da quelle donne che si 
truovano dinari se li fanno dare in guardia et l’inducono a lassarli 
al luogo insino li casali, et per forza ne fanno vedovare, per non 
renderli li denari et li stentano devolendoli. 

Et quando alcuna nobile è ricca o bella, non conversa nella loro 
chiesa havendo postea fatto diligenza per mezzo d’altre parente di 
condurla, et non volendo, al fine gli bravano in persona, con dire 
et di fare, et prohibiscono all’altre nobili che non vi pratichino et 
che è infame, et questo modo tirano le donne per diversi mezzi di 
donne et parente et amiche et li scuasano mandatare che vanno 
invitando l’altre et sono delle nobili che fanno sì vile essercitio, et 
comandano in molte donne che non rendano il debito alli mariti di 
quali ne ha preteso le concubine. 

Danno guramento alle donne di osserare obedienza al padre spi-
rituale et con questo non vogliono si confessino altrove, et ogni dì 
vadano a messa da loro, et sanno tutti li secreti di casa, et quanto 
fanno con li mariti et quanto si parla contra di loro, cosa dishonesta 
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et illecita, non possono comparare pure una pilla, ne far pa[...]tado 
ne parlarne senza consiglio et licenza p.a del padre, et consigliano 
che dove sono suocere non vadano le zitelle a maritarsi per domi-
narle, et andare, et pelare a lor modo, et così fanno del resto. 

[262 v] Si vede l’esperienza che li putti che hanno il modo li di-
sviano, li trabalzano per haver la robba et similmente fanno quelli 
che si vede che sono per riuscire da qualche cosa et così le case si 
privano d’huomini honorati et dell’entrate, et a poco a poco si con-
sumano. 

S’uno confessore si parte lassa il suo successore, et comanda alle 
figliole si confessino solo da quelli, et è forza che vi sia frode per 
esser contra li canoni, et spetie di heresia. 

Hanno mandato di molte nobili donne a due a due alle sette 
chiese, cantando le letanie come fussero christiane novelle, et poi 
si ricreavano in qualche vigna o altro luogo con li Padri, et quando 
partì il Padre Pietro, da venti nobili zitelle, maritate et vedove, 
aspettorno alla piazza alla porta di dietro et era con dieci cavalli, 
volsero la sua beneditione, et publice piangevano, et a questi ter-
mini è condotta l’honestà, la fama delle nobili romane. 

La creanza, costumi che pigliano li putti che tengono le licentie, si 
dimandino quelli che sono usciti da sé, et levati dalli padri et madri 
et parenti, et saria molto meglio che pur non sapessero leggere et 
basta, che riuscire con tal vitio. 

La vita loro in parte si vede et si può considerare il resto, quando 
vanno alla lor vigna, casale et delli altri con tanti baccanali, gridi et 
ogni sorte di suoni, a cinquanta alla volta et più, et con putti, et 
dormono alla vigna spesso, et vi restano anchor li putti, et tutti 
sono gioveni. 

Loro non dicono offitio in choro, non hanno digiuni, vestono 
bene, magnano benissimo, se ne stanno tutto il giorno con donne, 
per tutta la città si trovano palazzi, piazze, vigne, giardini et per 
ogni scasato, vicolo et grotta et infrotta, et soli con li putti. 

Et non si vede né si legge che tante sante religioni habbino tenuto 
questo nuovo modo di vivere, ma tutto il contrario, et tengono 
hoggidì quelli che con verità vogliono essere servi di Dio. Ben vero 
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che li fondatori di questa et il suo regimento sono spagnuoli, tede-
schi, marrani et l’altri haeretici, e noi ciechi ne damo in preda a 
barbari con la religione, l’honore, le carni et la patria. 

Et si cosa vi mancava, li danno il Seminario, perché non possono 
haver migliori ostaggi per esser prossimi delle matre, patri et case, 
che havere li figlioli in mano et non si considera né vi si pensa se 
quanta rovina potria con il tempo et forse in breve secondo le cose 
del mondo passeranno partorire in questa Città permettendo che 
questi barbari et marani sappino di continuo tutti li nostri segreti 
et maneggi et a questo non si può rimediare, perché dalle donne et 
figlioli gl’huomini non possono guardarsi nelle proprie case, se non 
districando questa mala et velenosa pratica incaminata con faccia 
di religione et hippocrisia, et è il serpente antico, et al presente si 
vede l’estintione del clero secolare l’unione di tante chiese, la per-
dita della lingua latina vera, et che dieci barbari marrani competano 
et cozzino con romani et si gloriino d’haver havuto il seminario per 
forza et dire a bocca piena, che nel clero secolare non si trovino se 
non ignoranti et è pure un ardire meraviglioso et arroganza barba-
rica et marrana et così vilmente et con tanta infamia si soporta da 
romani, et che si spanda per il mondo, che romani per allevare li 
figlioli nelle cose della religione et costumi et licentie sono stati ne-
cessitati da chi si cura a spagnoli et tedeschi e quando mai si estin-
guerà un tal vituperio di questa città, capo del mondo et dove sono 
tanti letterati? 

* * * 

[266v] Al Reverendissimo et Illustrissimo Signore et Patrone mio Os-
servandissimo Monsignor il Cardinale Saraceni  

[263r] Illustrissimo et Reverendissimo Signor et mio Patron Osservan-

dissimo. 
Mando inclusa la lista di quelle che s’hanno et posson easminarsi, 

sopra la materie ch’alli dì passati ragionai con Vostra Illustrissima, 
acciò possa con commodità discurrerla et io venirò a ragguagliarla 
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meglio a bocca et di quelle che sono più necessarie et d’importan-
tia, et come s’ha da prender con alchun d’essi. Spero in Dio che 
Vostra Illustrissima farrà tanto bene in la religione cristiana, che las-
sarà di sé perpetua fama. Io spero fra doi giorni esser finito di guarir 
dal catarro et subito venirò. 

Et mando alcuni novo advertimenti sopra la Compagnia della 
Strada, ditti Iesuiti, li quali ho mandati all’otto Illustrissimi et Reve-
rendissimi deputati con la listi delli desordini ch’oggi dì sono in 
Roma, acciò non possan escusarsi che non sono, et di più mi son 
offerto ch’ogni volta che mi farano chiamar in la Congregazione et 
che vi sian presenti li ministri principali et vicegerenti di provare 
quant’ho scritto, et così se certificaranno [quale] zelo mi spinge a 
far quest’offitii, et meglio concresceranno la mia natura et proceder 
et dell’altri, et che da questo in poi lassarò di far simili offitii et 
tacerò, se vederò non poter giovar, et con ogni humiltà, basando le 
sacratissime mani, a Vostra Illustrissima et Reverendissima Signoria con 
tutto il cor di conto mi raccomando. 

Datum Casa, il III d’ottobre del MDLXIIII (sic!). 

D. V. Ill.ma et R.ma S. Fidelissimo Signor Ascanio vescovo Ce-
sarino 

[264r] Con diligentia et bel modo s’esamini Messer Nicolò Marti-

nelli, rector di Santo Giovanni della Pigna, sa cose d’importantia et 
de visu, et con monache et altre et a chi zitella donorno una veste 
perché si confessasse da loro et non distribuiscono l’elemosine se 
non a quelli che si confessano et comunicano in la loro chiesia et 
multa alia. 

Et D. N. [spazio bianco, ndr] cappellano in Santo Mauro, se lui 
ha absoluto donne per il giuramento fatto dal non confessarsi da 
altri, et dal non render il debito al marito, lui è ben informato di 
molte cose ch’importano et similmente sopra le ditte cose si esa-
mini il P. Procurator et il P. Prior di Santo Cosmo et Damiano, in 
Foro Boario, et il Vicario et il Prior di Santo Stephano al Cacco. Et 
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don Guerriero, cappellano in Santo Salvator alle Cupelle cioè della 
Pietà et che intervenne ad una vedua che sta in piazza di Sciarra.  

Et F. Sebastiano, sacrestano d’Araceli, d’una che volea confes-
sarsi da questi della Compagnia volean che prima li permettessi di 
far come l’altre s’intendera cose diabolice. Et F. N., sacrestano della 
Minerva, sopra del iuramento dato di non confessarsi d’altri et 
prohibito a loro scolari che non vadano alla Minerva né di farsi fare 
altrove in pena. Et F. Francesco in Santo Pietro Montorio, confes-
sor dil N. R. P. d’uno artista in borgo et como se fanno donar case 
et altri intrichi de lite. Et F. Timoteo penitenziero in Santa Maria 
Maior o in Santo Giovanni, s’ha confessato uno che tenea la con-
cubina perché la moglie non volea renderli lo debito(a). Et F. Epi-
fanio penitenziero in Santo Giovanni et F. Benedetto penitenziero 
in Santo Giovanni sanno cose d’importantia et sopra del matrimo-
nio et altro. Et Mons. Mattero Guerri siciliano, sott’altarista in S.to 
Piero. 

S’esamini Messer Salustio Vannuzzo, della nepote maritata a Mes-
ser Ascanio Mattuzzo, quanta ruina et discordia per non volere ren-
der il debito al marito et de uno suo nepote perché fu forzato di 
levarlo dalla coppia. Et Messer Hercule Lamia over suo fratello ma-
ritato, quanto fece battisto delli occhiali che la moglie non ritor-
nassi con suo marito et lei vi tornò. Et Messer Antonio de Terani, 
sacristano in Santo Lorenzo in Damaso che fece uno doctor perché 
la moglie non volea renderli il debito(a). Et Messer Marco Curtio Si-
concelli per la moglie. Messer Iulio Gallo perché levò li doi nepoti. 
Et l’ [Arcu.co di Maxi], del fratello che se fugì et quanta discordia è 
stata tra loro fratelli per causa di questi. Et Messer Flaminio figliol 
di Messer Giovan Paulo in Casaro che da 7 anni è stato con loro et 
lo mandorno in Sicilia et fece profession et come sia tornato con 
suo patre s’intenda. 

S’esamini Messer Curtio de Franchi, benefattor di Santo Giovanni, 
sopra d’una zitella che l’havevano fatto far voto di castità in casa, 
et ne stava desperata, et quanto fastdio n’hebbe. Et Mons. Stephano 
rector de Santa Maria della Corte, s’hanno rivelato la confession 
con gran pericolo et altre cose. Et Don Antonio cappellano delle 
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monache dell’Isola, come l’interrogorno in la confession et se restò 
satisfatto dell’assolution. Et Messer Hieronimo Picchi sopra d’una 
confessione revelata per una sua ira, et importa saperlo. Et Messer 
Francesco depintor incontro Madonna Fulvia Tasca, che a la moglie 
havevan prohibita non dormisse con suo marito et simil altre cose. 

[264v] S’esamini Giovan Battista capo di caccia del cardinal Farnesi. 
Messer Costo scrimitor vicino di Messer Alexandro Mattei. Magistro 
Luisi sarto incontro Messer Chamillo Crescenzi nela strada papale, 
in ditto Magistro Luisi sa il barilaro che bastonò la moglie com’ha 
fatto lui et li sopra detti per che le moglie non volean renderli il 
debito. Magistro Simon barbiero vicino all’offitio del vicario a Santo 
Thomaso sa uno rimator che fece il medesimo. Et Angelo Gabriel 
da Pistoia vicino al crucifisso dreto a Santo Marco, quanto ha patito 
et nela sua infirmità per loro. Et Messer Antonio Abacco in la strada 
dei Pontefici che due sue parente volendosi confessar volevano che 
li permettessero non confessarsi altrove, non volesero metter, non 
le confessò. 

Questo è caso di molta consideration et importantia et di ricer-
carlo con ogni diligentia et arte, et è vero.  

S’esamini Madonna Faustina zia overo nonna di Victoria zitella, 
quale stano in una casa vicino a Santa Maria Felice presso Santo 
Stephano del Caccol, chi confessa la zitella, et chi li tagliò li capelli 
et la vestì di berettino, et fece far voto di castità, et se l’ha mai 
confessata in letto et se le ha visto il confessor usarli atto disonesto, 
et come li va spesso in casa et anche hora et solo, et perché  la 
zitella non è entrata in monasterio havendo da tre milia de robba, 
et chi governa et tiene li denari che riscote et chi resta herede poi 
la morte della zitella et chi ha fatto il contratto del testamento di 
suo patre et matre et chi lassorno curatori. Et srria forse meglio 
d’esaminar prima la zitella, overo l’una subito poi l’altra, acciò non 
si potessero consigliar con il falso patre spirituale, et tutto bisogna 
far al’improviso et senza rispetto per che vi sono molti capi d’im-
portantia et è uno grandissimo assassinamento, et troppo ecces-
sivo, et da questo si potrà considerar et ritrovar molt’altre cose, per 
proveder al’iniquo et falso loro proceder, che fanno con mezzo er 
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coperta di tante confessioni di frequente domestichezza con donne 
et putti, le ditte Madonna Faustina et Victoria sono di vilissimo nato, 
il patre era erbarolo in ponte, la zitella è orfana da 14 anni, vistosa 
et ricca, et ho testimonio con chi la ditta sua zia s’è doluta alle sopra 
ditte cose, desiderando remedio. 

Et questo altro non è di minor consideration et che suttilmente 
si ricerchi, et che si esamini Messer Giovan Maria figliol di Messer 
Claudio notaro della Santissima Inquisitione, del governo et proce-
der di ditta Compagnia et quant’altro a lui accaduto mentre stava 
tra loro, et visto et odito et di poi che lui n’uscì. 

Prima se danno iuramento, o finto iurar obedienza o promotter 
alle donne di non confessarsi d’altri, et fino far voti di castità alle 
zitelle, casa et alle maritate altri voti, et con che si fanno far le di-
scipline, et se voglion saper quanto se fa et dice et se sono obligate 
riferir quanto intendono dir contro la Compagnia, et se nelle con-
fession dimandano cose inlicite alle donne et insino dove si tengon 
le mano quando sono in letto et simile disonestà, et che lui non se 
maritassi et che non potea salvarsi se non tenenva nella religion 
loro, et si ha visto atti sospetti di sodomia et separar moglie dal 
marito, et volersi far rivelar la confessione, in modum consilii, con 
molte [265r] ragion che uno di loro allegava ad uno frate zoccholante 
et che se fece del ditto confessore alla Compagnia, et se li confes-
sori sonno et li dimandano ucellatori de belli et boni spiriti, et con 
che arte inducono a far donazioni alle persone della Compagnia 
delle robbe, et come usano le loro costituzioni, et chi intervene in 
la grotta della lor vigna, et alia muta scit. 

S’esamini Messer Giovanni Bellochio, sta in Santo Stephano alla 
Chiavica. Et don Iosia che sta in Santo Giovanni Decollato, et Don 
Philippo in Santa Maria de publico. Messer Philippo Rocci in Santo 
Biasio alle scale d’Araceli, il Rector di Santa Maria in Vallicella, de 
questi li primi si tengono scolari nobili partiti della Compagnia et 
da tutti s’intenderà cose d’importanza. Messer Marcello Vestri, Lu-
dovico Contio, Olivero Cosentino incontro la Maddalena, il figlio 
di Messer Antonio Fiorentino sarto et fa mercantia dei panni in can-
thi, Giovan Paulo Colteti romano ala piazza di Carpi, in casa di sua 
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matre vedua in contro Santo Nicolò di prefettis. Questo sa cose 
assai. Il nepote del Messer Felice spetiale in piazza di Sciarra. Messer 
Nicolò nepote del conte di Conversano. Messer Antonio aiutante di 
camera del cardinale Gambara, questi sono stati nella Compagnia 
et sanno cose d’esser rimediate et degne di castigo, et vi sonno 
molt’altri. 

S’ha da considerare et con effetto si vede che quasi tutti li desor-
dini et abusi che fa queta Compagnia precedono per la molta licen-
tia s’hanno presa di confessar per tutto, et continua praticar con 
donne et putti et gran commodità et per li molti privilegi hanno 
ottenuti, li quali sano a loro voluntà com’anchor fanno delle loro 
Constitutioni, quali ogni dì mutano, et niuno le può veder, et niuno 
vi pensa ne considera quanto danno et ruina potria partorire in la 
chiesa, et come di poi lo concilio li sonno stati confirmati, senz’es-
ser visti da 4 Illustrissimi et Reverendissimi cardinali, se sonno iu-
sti, honesti et cristiani, et tanto più per esser questa secta in mano 
di marrani come è chiaro, et preveder che non possino far tanto 
gran numero di preti, et che l’esamina di preti non sia in man loro, 
né visitar le chiese. 

Et da questo si può considerar la mala loro intenzion et mente, 
che non hanno voluto uno protettor, come l’altre religioni, et per-
ché non darli et remediar che li Generali non siano sempre tramon-
tani et marrani et li 4 assistenti et tutti quelli che governano 
com’hora sonno, et ne fussero italiani, et che niun marrano potessi 
haver prelatura né offitio et quanto più se doveria haver cura et 
diligentia di tal cose in Roma, poi che si vede et senti che in Spagna, 
di [265v] razza di marrani, niuna può haver offitio in niuno tribunal, 
compagnie, hospitali, et in tanti gran collegi di Salamancha et ricchi 
di 20, 30 et 40 milia scudi d’entrata non vi posson entrare marrani. 
Et in le chiese cathedrali et collegiate, marrani non possono haver 
canonicato del theologo et canonista in tutta Spagna. Et in Toleto 
non possono haver niuno canonicato, Iulio Terzo; et nel monaste-
rio di Santo Paulo in Siviglia non vi può star marrano, Pio Quarto. 
Et nela religion di Santo Francesco non posson haver prelatura né 
offitio, Paulo Quarto, per l’ambitione, fraude et trame et pericolo 

93 

di questa mala razza. Et fugono di Spagna, Portogallo et Alemagna, 
et subito giunti in Roma, sonno sti et hanno le chiavi et la spada et 
quanto vogliono tanto fanno. Dio n’aiuti et se presto non se reme-
dia, guai la Chiesia! 

|| q. 31: 262r: a) Pietro Usmar: Ursmaro Goysson, rettore del Collegio Germa-
nico, poi visitatore, dal 1564, al posto del Cesarini - b) ponerle... monasteri: si legga 
«poner le miserabili orfane nelli monasteri» | 264r: a) renderli lo debito: nel diritto 
matrimoniale, si intende l’obbligo della donna di concedersi al marito per l’atto 
procreativo.| 

MILANO, Archivio Storico Diocesano (= ASDMi), sez. XII, 
vol 2, q. 35, ff. 286r-289v 

[286r]                                        

IHS 

Qua mando a V. S. in secreto tre Scritture, le doi sono avanti diece 
et otto o venti dì offerte nel Consistorio alli Reverendissimi contra 
li Padri della Compagnia. La 3° contiene l’abuso delli Cardinali et 
altri Signori di Roma. Si dice che l’autore sia il Vescovo Cesarino, 
il qual è bastardo del Signor Giulian Cesarino, et nella sua gioventù 
è stato huomo mirabile, et dal tutto figliuolo di questo secolo. Pur 
obtenne uno vescovato, il qual adesso ha reso et è diventato sub-
stituto del Reverendissimo Cardinal Sabellio [Savelli, ndr], è dili-
gente nel suo ufficio. Costui hebbe per un tempo autorità da Sua 
Santità di restituire le chiese guaste, et per quanto si dice, lui fu 
mosso del suo ufficio per far queste tre scritture.